PROJETO DE LEI Nº 373, DE 2023

AUTOR: Deputado Edmir Chedid
OBJETO: Classifica como de Interesse Turístico o Município de Vargem Grande do Sul.
Senhor Presidente:

A presente proposição visa a classificar Vargem Grande do Sul como município de interesse turístico. Ocorre, entretanto, que idêntica proposição – o Projeto de Lei nº 339/2019, ao qual se encontra juntado o Projeto de Lei nº 445/2018 – almeja o mesmo objetivo e já se encontra com:

I. Manifestação favorável do Grupo Técnico de Análise dos Municípios Turísticos - GAMT, da Secretaria de Estado de Turismo e Viagens (Parecer GAMT 119/2020), como a própria justificativa do presente projeto informa;
II. Pareceres favoráveis desta Comissão de Constituição, Justiça e Redação (Parecer nº 950/2021) e da Comissão de Turismo (Parecer nº 890/2023).
Assim sendo, propomos, nos termos do artigo 31, XVI, e 179, do Regimento Interno, a juntada do PL nº 373/2023, por ser mais recente, ao PL nº 339/2019, a fim de que possam ser analisados conjuntamente.
Sala das Comissões,

Deputada MARTA COSTA
Relatora